éclat toujours croissant votre foi, voire

amour de la Religion et votre dévouement

au Siége de saint Pierre . Dans le but , non

seulement de faire échouer ces efforts de

l'impiété , mais aussi de Nous attacher les

fidèles par des liens constamment plus

étroits , vous mettez en commun vos lu

mières, vos forces et vos ressources . Ce que

Nous louons le plus dans cette religieuse

entreprise, c'est que vous êtes , dit-on , rem

plis d'aversion pour les principes catholi

ques- libéraux , que vous tâchez d'effacer des

prudentius proculcatur ejus auctoritas , quo præfrac

tius unitati catholicæ disgregandæ adlaboratur et

avellendis a Nobis filiis Nostris, eo quoque luculentius

fulget fides vestra , religionis amor, et obsequium in

hanc Petri Cathedram , Dilecti Filii , qui consilia , vi

res , opes vestras conjungitis, non solum ut irritos

faciatis mpios hosce conatus , sed ut arctiore semper

vinculo Nobis obstringatis fideles. Et in hoc quidem

religiosissimo cæpto vestro illud maxime commenda

mus, quod , uti fertur, aversemini prorsus principia
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intelligences autant qu'il est en votre pou

voir.

a Ceux qui sont imbus de ces principes

font profession, il est vrai, d'amour et de

respect pour l'Eglise et semblent consacrer

à sa défense leurs talents et leurs travaux ;

mais ils n'en travaillent pas moins à per

vertir son esprit et sa doctrine, et chacun

d'eux , suivant la tournure particulière de

son esprit, incline à se mettre au service, ou

de César , ou de ceux qui inventent des

droits en faveur de la fausse liberté. Ils

pensent qu'il faut absolument suivre cette

voie pour enlever la cause des dissensions,

pour concilier avec l'Évangile le progrès de

la société actuelle et pour rétablir l'ordre et

la tranquillité ; comme si la lumière pouvait

coexister avec les ténèbres , et comme si la

>

catholico - liberalia eaque pro viribus e mentibus era .

dere conemini.

Qui enim iis sunt imbuti, licet amorem præferant et

observantiam in Ecclesiam , licet ei tuendæ ingenium

operamque impendere videantur, doctrinam tamen

ejus et sensum pervertere nituntur, et , pro diversa

animorum cujusque comparatione , inclinare in obse

quium vel Cæsaris, vel apertorum falsæ libertatis ju

rium, rati banc oinnino ineundam esse rationem ad

auferendam discordiarum causam , ad conciliandum

cum Evangelio præsentis societatis progressum , ad

ordinem tranquillitatemque restituendam ; perinde ac

>
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vérité ne cessait pas d'être la vérité dès

qu'on lui fait violence en la détournant

de sa véritable signification et en la dé

pouillant de la fixité inhérente à sa na

ture .

« Cette insidieuse erreur est plus dange

reuse qu'une inimitié ouverte , parce qu'elle

se couvre du voile spécieux du zèle et de la

charité ; et c'est assurément en vous effor

çant de la combattre et en mettant un soin

assidu à en éloigner les simples, que vous

extirperez la racine fatale des discordes et

que vous travaillerez efficacement à pro

duire et à entretenir l'union étroite des

âmes .

« Sans doute, ce n'est pas vous qui avez

besoin de ces avertissements, vous qui adhé

rez avec un dévouement si absolu à tous les

si lux cum tenebris copulari valeret , et veritas natura

sua non privaretur vix ac violenter inflexa nativo rigore

suo exuatur. Profectoſ si oppugnare nitamini insidio

sum hunc errorem eo periculosiorem aperta simulta.

te quo speciosiore zeli caritatisque velo obducitur, et

simplices ab eo retrahere sedulo curetis, funestam ex

tirpabitis dissidiorum radicem , efficacemque dabitis

operam compingendæ fovendæque animorum conjunc

tioni .

Hisce profecto monitis vos non indigetis , qui adeo

obsequenter, et absolute adbæretis documentis omni
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enseignements émanés de ce Siége-Apostoli

que, que vous avez vu condamner à différentes

reprises les principes libéraux ; mais le dé

sir même de faciliter vos travaux et d'en ren

dre les fruits plus abondants Nous a poussé

à vous rappeler le souvenir d'un point si

important .

« Au reste , continuez à combattre le bon

combat que vous avez généreusement com

mencé , et eſforcez-vous chaque jour de mé

riter de mieux en mieux de l'Église de DIEU ,

ayant en vue la couronne que Celui-ci vous

donnera en récompense. En attendant,

Nous vous exprimons hautement toute No

tre reconnaissance pour les services que

vous rendez, et Nous souhaitons à votre As

sociation des développements toujours nou

veaux , avec l'abondance des bénédictions

bus hujus Apostolicæ Sedis, a qua liberalia principia

toties reprobata vidistis ; sed ipsum desiderium expe

ditioris et uberioris proventus laborum vestrorum

Nos compulit ad refricandam vobis rei adeo gravisme

moriam .

Ceterum bonum certamen susceplum alacriter cer

tare pergite , et quotidie magis bene mereri conten

dite de Ecclesia DEI , coronam spectantes ab Ipso

vobis reddendam. Nos interim officiis vestris gratissi

mum profitemur animum, novaque semper incrementa